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Abstract and keywords

Notch pathway plays a critical role during the development and life of metazoan

organisms. CSL proteins are the component of the Notch pathway that mediates the

regulation of target genes. The discovery of CSL-like proteins in yeast raised the question

of their function in unicellular organisms which did not utilize the canonical Notch

pathway. CSL-homologues in yeast are conserved in parts that are important for DNA

binding and for fission yeast proteins it was shown that they bind to CSL recognition

elements in vitro. In fission yeast, CSL paralogues Cbf11 and Cbf12 play antagonistic roles

in cell adhesion and the coordination of cell and nuclear division. Yeast CSL proteins have

long and intrinsically unstructured N-terminal domains compared to metazoan CSL

proteins. In this study, we investigated the functional significance of these extended N-

termini of CSL proteins by their complete removal. For newly constructed truncated

variants of proteins Cbf11 and Cbf12 in Schizosaccharomyces pombe we observed the lack

of ability to bind CSL recognition RBP probe. The removal of N-terminal parts of CSL

proteins in fission yeast led to the change in their cellular localization. Once strongly

preferred nuclear localization changed by the removal of N-terminal domains to

cytoplasmic localization with a weaker or equal presence in the nucleus. We also observed

an effect of the overexpression of mutated variants of Cbf11 that cannot bind RBP probe

on abundance of endogenic Cbf11 bound to RBP probe in the ΔCbf12 strain. Our data

showed that N-terminal parts of yeast CSL proteins effect DNA-binding abilities of these

proteins and cellular localization. Revealing the function of the yeast CSL proteins could

contribute to the knowledge of Notch-independent functions of CSL proteins in metazoa.

Keywords

Notch pathway, CSL, Schizosaccharomyces pombe, N-terminal domain, DNA-binding
mutation
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Abstrakt a klíčová slova

Signální dráha Notch hraje klíčovou roli ve vývoji a životě mnohobuněčných organismů.

Proteiny CSL jsou klíčovou součástí dráhy Notch, kde zprostředkovávají regulaci cílových

genů. Objev CSL-homologních proteinů v kvasinkách nastolil otázku ohledně jejich funkce

v jednobuněčných organismech před vznikem kanonické Notch dráhy. CSL-homologní

proteiny v kvasinkách jsou konzervovány v částech, které jsou důležité pro vazby na DNA,

a prokázalo se, že tyto proteiny se vážou na CBF1-vazebné elementy in vitro. V kvasince

Schizosaccharomyces pombe hrají paralogy CSL (Cbf11 a Cbf12) protichůdné role v

buněčné adhezi a v koordinaci buněčného a jaderného dělení. Kvasinkové proteiny CSL

mají oproti proteinům CSL u metazoa dlouhé a vnitřně nestrukturované N-koncové

domény. V této studii jsme zkoumali funkční význam těchto N-koncových částí CSL

proteinů pomocí jejich úplného odstranění. U nově vytvořených zkrácených variant

proteinů Cbf11 a Cbf12 v S. pombe jsme pozorovali absenci jejich vazby na próbu RBP,

kterou rozpoznávají proteiny CSL. Odstranění N-terminálních částí proteinů CBF u S.

pombe vedlo ke změně v buněčné lokalizaci. Původně silná jaderná lokalizace u proteinů

Cbf divokého typu se odstraněním N-koncových částí změnila na smíšenou lokalizaci

v cytoplazmě a jádře. Overexprese nevazebných mutací genu Cbf11 měla za následek

snížení vazby endogenního proteinu Cbf11 ve kmeni ΔCbf12. Naše data ukázala, že N-

terminální části kvasinek proteinů CSL mají vliv na DNA-vazebné vlastnosti a buněčnou

lokalizaci těchto proteinů. Odhalení funkce proteinů CSL u kvasinek by mohlo přispět k

rozšíření současného poznání Notch-nezávislých funkcí CSL bílkovin u metazoí.

Klíčová slova

signální dráha Notch, CSL, Schizosaccharomyces pombe, N-terminální doména, DNA-
vazebná mutace
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Abbreviations

bHLH basic Helix Loop Helix

BTD Beta trefoil domain

CDK Cyclin-dependent kinase

CIR CBF1 interacting corepressor

CSL (CBF1, Su(H), Lag-1)

DBC DNA-binding core

DBM DNA-binding mutation

DTT Dithiothreitol

EBNA2 EBV nuclear antigen 2

EBV Epstein-Barr virus

EGF Epidermal growth factor

EMAS Electrophoretic Mobility Shift Assay

EMM Edinburgh Minimal Media

GFP Green fluorescent protein

HDAC Histone deacetylase

HPV Herpes virus

NECD Notch extracellular domain

NICD Notch intracellular domain

NLS Nuclear localization signal

PCR Polymerase chain reaction

PTF1 Pancreas transcription factor 1

RBPJ Recombining Binding Protein suppressor of hairless

RHR Rel homology region

SDS Sodium dodecyl sulphate

SHARP (SMRT/HDAC1 Associated Repressor Protein)

SKIP Ski-interacting protein

SMRT Silencing mediator for retinoid or thyroid-hormone receptors

TBS Tris-buffered saline

TTBS Tween Tris-buffered saline
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1. The objectives of the Diploma thesis

• To analyze the influence of N-terminal parts of fission yeast CSL proteins Cbf11

and Cbf12 on DNA-binding propreties of these proteins.

• To test possible interactions between protein variants and endogenic Cbf11 and

analyze the influence of such interactions on DNA-binding properties of tested

proteins

• To analyze the adhesivity and toxicity phenotype of overexpressed proteins with

mutations in fission yeast

• To analyze the cellular location of all protein variants using the overexpression of

GFP tagged constructs.
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2. Literature review

2. 1 Notch Pathway

2. 1. 1 Notch pathway introduction

The Notch pathway is one of the fundamental signaling mechanisms that influence

embryonic development and maintaining tissue homeostasis in most multicellular

organisms. The Notch pathway functions during processes, such as somitogenesis, the

development of gut, bone and cardiovascular system (Bolos et al., 2007), the development

of neural (Gaiano and Fishell, 2002) and pancreatic tissue (Murtaugh et al., 2003), cell fate

decision in mammary glands development (Dontu et al., 2004) and T-cell lineage

commitment (Laky and Fowlkes, 2008). Notch pathway allows signaling between

neighboring cells through contact of transmembrane proteins on the cell surface. There are

two main steps of the Notch pathway: the interaction of a ligand with the Notch receptor

and signal transduction at the level of transcription factor from the CSL family.

2. 1. 2 Notch receptor and ligand

The Notch receptor is synthesized in the Golgi apparatus as an inactive precursor. Then it

undergoes proteolytic cleavage (S1) (Figure 2. 1) catalyzed by a protein Furin in the Golgi

apparatus. The resulting fragments of the receptor stay connected and are exported to the

plasma membrane (Logeat et al., 1998). Extracellular part of the receptor called NECD

(Notch extracellular domain) consists of 10 to 36 EGF (Epidermal growth factor) repeats

and repetitions of the LN (Leu-Asn) sequence which are next to the plasma membrane

(Gazave et al., 2009). To receive the signal from neighboring cell and to activate Notch

pathway Notch receptor must bind to its ligand. Notch ligand is a transmembrane protein

with large extracelluar portion. Two common types of Notch ligands are Delta or

Jagged/Serrate and they can mediate a different effect of Notch signaling. For example,

during the differentiation of hematopoetic stem cells into T-cell vs. B-cell / natural killer

(NK) precursors Delta inhibits the differentiation to T-cell vs. B-cell / natural killer (NK)

while Jagged doesn’t inhibit such lineage commitment and allows commitment to both

lineages (Jaleco et al., 2001). The extracellular part of ligands consists of N-terminal DSL

domain, epidermal growth factor (EGF) like repeats and in case of Jagged there is cysteine
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rich CR domain close to the transmembrane part. DSL domain together with the last

(EGF)-like repeats are required for binding the receptor (D’Souza et al., 2008; Rebay et

al.,1991). Intracellular part of the receptor called NICD (Notch intracellular domain) is

cleaved off after the receptor-ligand interaction and travels to the nucleus.

Figure 2. 1 - Overview of processes taking place during signal transduction in Notch pathway. S1, S2 and

S3 are the sites of proteolysis. The main steps are: binding of a ligand to the receptor, proteolytic cleavage,

translocation to the nucleus and incorporation of NICD to the activating complex (adopted from Bray 2006) .

2. 1. 3 Notch receptor and ligand interaction

When the Notch receptor binds its ligand, a series of two proteolytic cleavages (Figure 2.

1) take place within the receptor molecule. First cleavage (S2) is located just outside of the

cell membrane; it is catalyzed by an enzyme from the ADAM (A Disintegrin And

Metalloproteinase) metalloprotease family (Brou et al., 2000; Mumm et al., 2000; Jarriault


[…]


some cases. If the N-terminal part did not have any function it would probably be degraded

soon after proteolytic processing of Cbf12 although the degradation could not be fast

enough in case of overexpression. The accumulation of Cbf12 N-terminal parts could be

due to the different affectivity of Western blotting for proteins of different sizes in system

with overexpression. We also tested possible toxicity of the overexpression of Cbf protein

variants but we did not observe toxicity in any case. Only slightly slower rate of growt was

observed in case of Cbf12 overexpression.

5. 6 Influence of N-terminal domain of yeast CSL proteins to
cellular localization

When we analyzed the protein subcellular localization for all Cbf protein variants in S.

pombe using N-terminal GFP tag we noticed an interesting fact. Wild type variants of

Cbf11 and Cbf12 have a preferably diffused nuclear localization and the same has been

observed for Cbf11DBM and Cbf12DBM and the truncated variant Cbf12Δ(1-394). But

Cbf11Δ(1-172) and Cbf11Δ(1-172)DBM show very even distribution throughout the cell

excluding some unidentified membrane bodies, possibly vacuolas. The change in

distribution compared to the full length protein is very distinct. For Cbf12Δ(1-465) and

Cbf12Δ(1-465)DBM, the distribution was mostly in cytoplasm and it seemed that the

nucleus has a lower amount of signal which appeared as a darker round in the middle of the

cell. It seems that removing the N-terminal part of Cbf proteins disturbs their natural

localization inside the nucleus. In eukaryotic cells the nuclear membrane separates the

genome from the rest of the cell. This membrane double layer contains nuclear pore

complexes (NPCs) that create connection between the cytoplasm and the nuclear parts of

cell. Smaller proteins up to 60 kDa can diffuse through nuclear pores but larger proteins

require Nuclear Localization Sequence (NLS) for Nuclear import into the nucleus (Ding et

al., 2010; Perez-Terzic et al., 1997). The change of cellular localization could be due to the

loss of N-terminal parts containing NLS. For Cbf12, the NLS would have to lay in 72

amino acid long sequence that makes up the difference between the DNA-binding variant

Cbf12Δ(1-394) which is located in the nucleus and Cbf12Δ(1-465) which displays mixed

cytoplasmic and nuclear localization. For Cbf11 the possible position of NLS could be
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anywhere at the N-terminal region that was cut off. The loss of a NLS would explain the

strong increase of cytoplasmic localization. The signal in the nucleus can be caused by

high levels of overexpressed protein. This would also be supported by the lower level of

Cbf12Δ(1-465) and Cbf12Δ(1-465)DBM in the nucleus compare to truncated variants of

Cbf11 because Cbf12 protein variants are larger which makes their diffusion to the nucleus

more difficult. Overexpression of proteins can cause a shift in their cellular localization, for

example the overexpression of Regucalcin in rat kidney proximal tubular epithelial

NRK52E cells increases its nuclear localization (Nakagawa and Yamaguchi, 2006). The

NLS of Cbf11 and Cbf12 could also be damaged making it significantly weaker or another

weak NLS which could substitute the main NLS could be present in another part of Cbf

proteins. The N-terminal parts of fission yeast Cbf proteins could also be important for

interaction with another protein carrying the NLS. This interaction would make the nuclear

localization of Cbf proteins possible. This would also explain the mixed cytoplasmic and

nuclear localization because the interaction could be only weakened by the removal of N-

terminal parts. When Cbf11 and Cbf12 truncated variants are overexpressed some portion

of the protein can still create complex and be transported to nucleus. Analogical situation

was shown for Metazoal CSL protein CBF1 where muations at amino acid 233 or 249

restricted the protein to the cytoplasm insteade of standard localization in the nucleus. It

was shown that this effect could be rescued by the overexpression of SMRT. It was also

shown that SMRT interact with SKIP through its C-terminal part. Overexpression of

mutated protein that had this C-terminal part cut off could not rescue the restriction of

mutated CBF1 in cytoplasm. This showed that the trimeric complex of CBF1-SMRT-SKIP

is required for the nuclear localization of CBF1. Certain mutations among the proteins that

form the complex disturbed the interaction between proteins leading to change in their

cellular localization (Zhou and Hayward, 2001).

The change of cellular localization of truncated variants of CSL proteins in fission yeast

could point to possible localization of the NLS sequence. With the current situation among

bioinformatic tools for NLS prediction, experimentally traced NLS contribute to

knowledge of possible NLS forms which can help to improve bioinformatic NLS

prediction.
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6. Conclusions

• In this study we constructed N-terminally truncated variants of fission yeast CSL

genes Cbf11 and Cbf12 and the DNA-binding mutation of Cbf12. Subsequently,

DNA binding properties of all new protein variants were analyzed in vitro along

with their cellular localization. We analyzed the influence of these new protein

variants on adhesivity and toxicity phenotype.

• We have shown that the removal of complete N-terminal parts of yeast CSL

proteins leads to the loss of DNA-binding abilities. For Cbf12DBM, we did not

observe any interaction with the RBP probe as expected.

• Removal of N-terminal part of fission yeast CSL proteins leads to the change in

their subcellular localization. While the wild type Cbf proteins display a strong

nuclear localization, new truncated protein variants showed cytoplasmic

localization with equal or slightly weaker signal in the nucleus compared to the

cytoplasm.

• We also confirmed an influence of overexpressed Cbf11DBM, which is unable to

bind DNA, on endogenic Cbf11, manifested by a decrease in DNA-binding of

endogenic Cbf11. We have shown that the new truncated variants of Cbf11 display

the same effect. Some of the EMSA results indicated a possibility that Cbf11 and

Cbf12 potentiate each other in the DNA-binding ability.

• We confirmed previous results showing that Cbf12 is a positive regulator of

adhesivity. The same effect on adhesivity had also the variant of Cbf12 with the

DNA-binding mutation.. This indicates that the effect of Cbf12 on adhesivity could

be independent of the DNA-binding activity.
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