Posudek školitele na diplomovou práci Mikoláše Tesky

Properties of DNA-binding mutations of CSL proteins

Tento diplomový projekt byl zadán v rámci těch projektů v naší laboratoři, které se

soustřeďují na studium funkce transkripčních faktorů rodiny CSL v Schizosaccharomyces

pombe. Projekt měl využít některých získaných poznatků o in vitro chování CSL (výsledky

M. Ptáčkové a M. Převorovského). S využitím těchto poznatků a metod osvojených

v laboratoři měl pokročit dále v poznání okolností/podmínek, které jsou důležité pro vazbu

CSL na DNA. Součástí ambicí tak bylo kromě cílů, uvedených přímo ve spisu, připravit verze

CSL, které jsou zkráceny tak, aby se daly studovat charakteristiky DNA-vazebné domény, bez

vlivu N-koncových částí. Dále to byly koprecipitační experimenty, které měly řešit otázku,

zda spolu CSL protieny, CBF11 a CBF12, interagují. Dále to bylo sledování fenotypů kmenů,

exprimujících mutované proteiny CSL. Téma jako takové snad nepostrádá zajímavost ani

závažnost. Studovat fungování komponenty jedné z nejvýznamnějších drah živočišné

ontogeneze v evolučně ancestrálním kontextu by snad mělo být dostatečně motivující.

Nebylo.

Mikuláš Teska se s tématem CSL setkal již v rámci bakalářské práce; dlužno

podotknout že už tehdy ne zcela bez problémů. Jeho předchozí studijní výsledky i

deklarovaný zájem nás nicméně vedly k tomu, že jsme mu pokračování na projektu nabídli.

Výsledek - obsah práce - byl představen. Přiznám se, že jsem zklamán kvalitou spisu i

dosaženými výsledky. Řada výsledků, které mohly být obsaženy, chybí, prostě proto, že již

nezbyl čas. Chybí například logické pokračování nálezu, že zkrácené varianty neváží DNA

próbu, totiž konstrukce a testování variant obsahujících větší část ve směru k N-konci. Spis

pak trpí řadou formálních prohřešků, zůstal hodně dlužen zadání školitele v úvodu, a plně ani

nevyužívá získaných výsledků v kapitole Diskuse.

Mikulášova práce v laboratoři byla, zejména posuzováno v intervalu dvou let

magisterského studia, nedostatečně soustavná. S některými metodickými problémy se pak

potýkal zbytečně dlouho, mimo jiné proto, že nedoceňoval důležitost detailního dodržování

správných postupů a pak hledal pomoc až když zbytečná opakování nevedla k cíli. Hlavní

příčinou toho, že projekt postupně nabíral zpoždění, ale byla nesoustavnost a malé nasazení.

Miki se pod tlakem okolností posléze začal „snažit“. Nicméně to už nemohlo dohnat chybějící

měsíce. Spis vznikal pozdě, s výjimkou úvodu de facto v druhé polovině srpna, což podstatně

omezilo možnosti školitele dospět reiteracemi připomínek k lepšímu tvaru.

Svoje stanovisko k podané práci jsem velmi zvažoval. Nakonec jsem usoudil, že

Mikoláš Teska získal některé relevantní výsledky popisující vlastnosti transkripčních faktorů

CSL a podařilo se mu je, byť s obtížemi, prezentovat spisem, který jakkoli není dokonalý,

může být obhajován. Vzhledem k jeho výkonu v době magisterského studia, vzhledem

k rozsahu dosažených výsledků i vzhledem k nedostatkům v práci navrhuji hodnocení

„dobře“.
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